
  1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,     3-6-2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:   129341 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ∆΄ 

Ταχ. ∆/νση:      Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:      210 92 12 090 

Πληροφορίες:  Ηλ. Νασιόπουλος 

Τηλέφωνο:       210 928 72 11 

E-mail:             syg046@minagric.gr  

 

 

            ΠΡΟΣ: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 
 

 ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Κ. Κιλτίδη 

    2. Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

    3. Γραφείο Προϊσταµένου Γενικής ∆/νσης 

        Φυτικής Παραγωγής 

        κ. ∆. Μπαµπίλη 

    4. Μ.Φ.Ι.   (µε e-mail) 

    5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.-΄Εδρες τους (µε e-mail) 

    6. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

        ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης (µε e-mail) 

          ΄Εδρες τους 

    7. Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

                8. ΠΟΣΕ Γεωπόνων, ∆ιδότου 22 - ΑΘΗΝΑ 
 

 

 

ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση φάσµατος δράσης των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν 

τη δραστική ουσία methyl bromide (βρωµιούχο µεθύλιο) ” 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. α. Του άρθρου 4 του ν. 2026/1992 “Ρύθµιση θεµάτων οργάνωσης προσωπικού και ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 

άλλες διατάξεις” (Α΄ 43). 

β. Των άρθρων 14 και 21 του ν. 721/77 (Α΄ 142).  

γ. Του άρθρου 1 παρ. 10 της µε αριθ. 393155/1992 κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης, 

Γεωργίας και Οικονοµικών “Περιορισµός συλλογικών οργάνων του Υπουργείου Γεωργίας” (Β΄ 579). 

δ. Του Π.∆. 115/97 (Α΄/ 104) “έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συµµόρφωση προς την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα τα 

άρθρα 4 (παρ. 6) και 8 (παρ.  2). 

ε. Της µε αριθ. 124646/18.11.2008 Απόφασής µας “Ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων που περιέχουν τη δραστική ουσία methyl bromide”. 

 στ. Του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ.2037/2000 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 29-6-2000 (L 

244) “για τις ουσίες που καταστρέφουν τη στιβάδα του όζοντος” 

   ζ. Της µε αριθ. 37411/1829/Ε103 ΚΥΑ (Β΄ 1827) “καθορισµός αρµόδιων αρχών, µέτρων και διαδικασιών για την 

εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΚ) υπ’ αριθ. 2037/2000 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 

της 29-6-2000 «για τις ουσίες που καταστρέφουν τη στοιβάδα του όζοντος», όπως τροποποιηµένος ισχύει”. 

η. Της µε αριθ. 263545/4.1.2008 (Β΄ 47) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 

"µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, 

Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή 

Υπουργού”". 

2. Το από 31-3-2009 Υπηρεσιακό Σηµείωµα του Τµήµατος Β΄ της ∆/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 



  2 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ    
 

1. Σε εφαρµογή του άρθρου 4 (παρ. 2iii) του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ.2037/2000 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, τροποποιούµε το φάσµα δράσης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος ΒΡΩΜΙΟΥΧΟ ΜΕΘΥΛΙΟ-BROMINE COMPOUNDS (αριθµός έγκρισης 

1430/30.4.81), το οποίο ορίζουµε ως ακολούθως: 
 

Φάσµα δράσης: Καταπολέµηση εντόµων σε σταφίδα, αποξηραµένα σύκα, βαµβάκι, 

βαµβακόσπορο. 
 

∆οσολογία, χρόνος έκθεσης: 
 

Θερµοκρασία ∆όση (γρ/µ
3
) Χρόνος έκθεσης (ώρες) 

ΚΕΝΟ 

10-15◦C 

15-20◦C 

20-25◦C 

25◦C και άνω 

50 

50 

50 

40 

3 

2,5 

2 

2 

ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΠΙΕΣΗ 

15-20◦C 

20-25◦C 

25◦C και άνω  

40 

32 

24 

16-24 

16-24 

16-24 

ΥΨΗΛΟ ΚΕΝΟ 

15◦C και άνω 40 3 

 

Το σκεύασµα επιτρέπεται να χρησιµοποιείται µόνο: 
 

α) Για προετοιµασία προ της αποστολής φορτίου (για σταφίδες, αποξηραµένα σύκα, βαµβάκι και 

βαµβακόσπορο που πρόκειται να εξαχθούν σε τρίτες χώρες, τα οποία µπορούν να υποστούν 

µεταχείριση (υποκαπνισµό) µέχρι και 21 ηµέρες πριν την εξαγωγή τους και για τα οποία υπάρχει 

νοµοθεσία που υπαγορεύει τέτοιου είδους µεταχείριση είτε της χώρας στην οποία εξάγονται είτε 

ελληνική). 

β) Για εφαρµογές υγειονοµικής αποµόνωσης. 
 

2. Η παρούσα Απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

 

 

 

         Ε.Υ. 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

             Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 


